
  

 

 

 

24 giugno 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.2. Aggiornamento calendarizzazione prese di servizio dei vincitori di 
procedure, indette ai sensi dell’art. 18 della legge 240/2010, gravanti sulle 
risorse assegnate dal D.M. del 06 maggio 2022 n. 445 e dal D.M. del 26 
giugno 2023 n. 795 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 214/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 81 del 25 marzo 

2025 relativa alla prese di servizio dei docenti vincitori di concorsi banditi 

ai sensi della L. n. 240/2010, con particolare attenzione ai casi eccezionali 

e per esigenze di sostenibilità didattica; 

• Tenuto conto del mandato dato dal Consiglio di Amministrazione ai 

preposti Uffici dell’Amministrazione di comunicare al Consiglio 

medesimo eventuali criticità nel rispetto dei limiti di legge riguardanti il 

reclutamento di personale docente con la citata delibera n. 81/2025; 

• Valutate le motivazioni esposte circa le richieste di anticipazione al 1° 

ottobre 2025 delle prese di servizio in ragione dell’inizio dei corsi; 

• Ribadita la necessità di un monitoraggio sia dell’andamento del rispetto 

dei limiti di legge sia delle coperture finanziarie necessarie per 

l’anticipazione delle prese di servizio dei docenti vincitori delle 

procedure concorsuali in itinere, conclusesi in tempo utile per la presa 

di servizio nella data sopra indicata; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 



  

 

 

 

24 giugno 2025 

DELIBERA 

• di autorizzare, per il solo anno 2025, le prese di servizio del personale 

docente di I e II fascia vincitore di procedure concorsuali indette ai sensi 

della Legge n. 240/2010, subordinatamente alla verifica sia del rispetto 

dei limite di Legge del 20% di reclutamento di docenti esterni ai ruoli 

Sapienza, sia della relativa copertura finanziaria, al 1° ottobre 2025; 

 

• di dare mandato ai preposti Uffici dell’Amministrazione di comunicare al 

Consiglio di Amministrazione eventuali criticità sia nel rispetto del limite 

del 20% di reclutamento di esterni ai ruoli dell’Ateneo che nelle relative 

coperture finanziarie, così da permettere al Consiglio di assumere le 

decisioni del caso. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 


